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Sădenii, asemenea întregului neam 
românesc, au fost loviţi în cursul is-
toriei de mari greutăţi şi suferinţe îm-
potriva cărora au luptat cu hotărâre 
şi speranţă. După cucerirea Transil-
vaniei de către regii unguri, comuna 
Sadu şi locuitorii ei devin propri-
etatea regelui. Acesta oferă în dar 
comitelui comunei Cisnădie, comuna 
Sadu cu întreaga proprietate funciară 
şi locuitorii săi, deveniţi astfel ioba-
gi. Văduva acestuia Margareta Gereb 
de Vingard vindecomuna Sadu şi 
locuitorii ei, comunei Cisnădie în 
anul 1411. După dispariţia regatului 
maghiar (1526) lupta de eliberare a 
sădenilor din iobăgie se înteţeşte şi  în 
urma demersurilor făcute de medicul 
Ioan Piuariu Molnar, împăratul Franz 
Josef a cordă eliberarea din iobăgie 
şi repunerea în drepturi a sădenilor. 
După moartea acestui împărat, saşii 
contestă  actul împăratului şi sădenii 
pierd în favoarea acestora mare par-
te a hotarului comunei şi munţii, în 
urma unor lungi şi grele  procese în 
care argumentele sădenilor au fost 
ignorate, rămânând însă oameni li-
beri. După formarea statului român 
şi obţinerea independenţei acestuia 
(1877) nădejdea sădenilor se mută 
de la Viena şi Cluj, spre Bucureşti. În 

anul de glorie pentru români 1877 se 
naşte la Sadu acela care şi-a dedicat 
viata luptei pentru obţinerea drep-
turilor consătenilor săi şi realizarea 
României Mari. Vrednicul de  amint-
ire preot Dimitrie BUNEA s-a înrolat 
în luptă pe mai multe fronturi pentru 
redobândirea străvechilor drepturi 
ale sădenilor, fiind una din cele mai 
remarcabile personalităţi pe care a 
dat-o comuna Sadu în  secolul XX.

Pe plan politic devine membru al 
Partidului Naţional Român şi preşed-
inte al organizaţiei din comuna  Sadu, 
organizaţie din care făceau parte gos-
podari de seamă ai comunei. Această 
activitate a atras atenţia organelor 
represive ale statului austro-ungar şi 
în perioada 1916-1918 este încarcerat 
împreună cu alţi 13 consăteni la Cluj 
şi Zombor în Ungaria ca deţinuţi 
politici. Iată lista străbunicilor noştri 
care au fost întemniţaţi ca de ţinuţi 
politici: preot Dimitrie Bunea de la 
nr. 12, Roman Simion de la nr. 242, 
Dăncăneţ Dumitru de la nr. 215, Bo-
lata Ioan de la nr. 112, Lotrean Simi-
on de la nr. 247, Veştemean Nicolae 
de la nr. 351, Bolata Dumitru de la 
nr.399, Ciungu Nicolae de la nr. 416,  
Chirca Ioan de nr. 99, Arcaş Simion 
de la nr. 82, Băncioiu Iacob de la nr. 

155, Bunea Ioan de  la nr.362, Băn-
cioiu Dumitru de la nr. 356 şi Bunea 
Irimie de la nr. 216. Eliberaţi  în con-
textul politico-militar al prăbuşirii 
imperiului austro-ungar, preotul 
Dimitrie Bunea  organizează la Sadu 
Consiliul Naţional şi Garda Naţion-
ală al cărui preşedinte este. În ziua 
de 28 noiembrie 1918 se organizează 
la Sadu o adunare populară care de-
clară, sub semnătura a 288 de reprez-
entanţi, adeziunea şi voinţa neclintită 
a locuitorilor comunei  Sadu de uni-
re a Transilvaniei cu „ţara mamă”- 
ROMÂNIA. Este aleasă o delegaţie, 
în frunte cu preotul Dimitrie Bunea, 
pentru a participa la Marea A dunare 
Naţională de la Alba Iulia. Preot-
ul Dimitrie  Bunea ca recunoştinţă 
a luptei personale pentru idealul 
naţional este ales membru supleant al 
Consiliului Naţional Român  Central 
în cadrul acestei Mari Adunări.

Recunoaşterea meritelor sale se  
concretizează  şi prin acordarea la 
30 Decembrie 1922 de către rege-
le Ferdinand a titlului de „Membru 
al Ordinului Coroanei României” 
în gradul de Cavaler. Lupta pentru 
drepturile sădenilor începe acum în 
condiţii mult mai favorabile şi, prin 
demersurile  sale neostenite, comuna 

Sadu primeşte hotarul Dumbrava şi 
restituirea munţilor pe care i-a avut 
din vechime. Activitatea sa a atras 
însă ura unor reprezentanţi ai comu-
nităţii cisnădiene care l-au şicanat cu 
ameninţări cu moartea. În scrisoar-
ea de ameninţare primită şi care se 
găseşte la urmaşii săi scrie: „în toată 
Cisnădia se va găsi doară un glonţ 
care te va nimeri” dacă vei continua 
să „te arăţi prin comisiuni ca să ne  
luaţi pământul ”.

Amintim faptul ca preotul  Dim-
itrie Bunea a fost şi preşedinte le  
Societăţii Culturale Astra Sadu şi al 
băncii „Frăţietatea Sadu”  tot în idea 
luptei sale pentru emancipare cul-
turală şi materială a consătenilor săi. 
Sfârşitul vieţii acestui brav luptător 
este cel puţin suspect (unii susţin că 
a fost practic asasinat). Moare în anul 
1935 în Spitalul german din Sibiu cu 
diagnosticul „septicemie acciden-
tală” apărut în urma unei intervenţii 
chirurgicale minore. Umbra acestui 
brav luptător despre care puţini ştiu 
astăzi că sădenii îi datorează prosper-
itatea de acum, trebuie să ne fie prez-
ent permanent ca pildă de devota-
ment civic şi patriotism. 

Consilier local ing. Dumitru Popică 

Mesaj de ziua Unirii
În această perioadă, traversăm 

dragi concetăţeni cea mai grea 
perioadă de tranziţie, care parcă nu 
se mai termină şi îşi pune amprenta 
tot mai serios pe sensul gramatical al 
antonimului UNIRE. Ne guvernează 
parcă patimile care nu fac altceva 
decât să bage vrajba şi ura între noi, 
suntem parcă orbiţi de lumina cre-
zului în adevăr şi ne guvernează doar 
minciuna şi neadevărul. Dăm parcă 
sens spre a gasi o calitate umana (ai 
da în cap celui de langă tine să îţi 
mergă ţie bine)… capra vecinului!!!! 
Ridicăm la rang de nobleţe, obrăzni-
cia, lipsa de respect faţă de semeni 
şi faţă de mediul înconjurător, con-
siderăm a fi o calitate publicitatea 
actelor de necinste, dezmăţ şi chiar 
desfătare. Nu vreau să fiu fariseu şi 
nu mă exculd din această ecuaţie, 
dar vreau să trag un semnal de 
alarmă asupra acestui fenomen care 
pune stăpânire pe noi. Dacă înain-
taşii noştri - şi avem un exemplu al 
mareului om de cultură al satului 
Preotul Dimitrie Bunea, care a fost 
promotorul actului de UNIRE local 
şi care şi-a asumat responsabilitatea 
de a reprezenta comunitatea la Mar-
ea Adunare Naţională de la Alba 
Iulia din 1918 -  ar fi fost lipsiţi de 
îndemnul de unitate, de crezul în 
unire… unde ar fi fost acest popor? 
Stăm de vorbă cu cei mai vărstnici 
dintre noi cu bunicii, străbunicii 
noştri şi ascultăm parcă file din po-
veste când ne spune povestea lui de 
viaţă, care este presărată cu greul 
fiecărei etape, dar parcă pusă la in-
digo cu zile noastre… spune mereu, 
nu era ca acum!!! Probabil mă veţi 
condamna asupra acestui termen de 
comparatie si veti spune ca nu era 
bine atunci, că nu erau MALL-uri 
si supermarket-uri, nu erau cluburi 
şi discoteci, nu era nici program la 
televizor. Da, adevărat, dar ziua avea 
24 de ore, timpul era respectat, viaţa 
avea un echilibru, munca era muncă 
- odihna era odihnă, hrana era poate 
neîndestulătoare, dar sănătoasă. 
Dacă avem toţi dintre noi în orice 
evaluare sau comparaţie trecutul, 
haideţi să respectăm cu sfinţenie 
simţul de unitate, să eliminăm tot ce 
ne este dăunător şi nefolositor nouă 
şi să ne cinstim părinţii, fraţii pe cei 
ce sunt alături şi aşa vom împlinii ce 
este scris în scripturi „mergi şi fă şi 
tu asemenea”. Vă rog să respectaţi 
această zi de o importanţă deosebită 
din viaţa noastră a ROMÂNILOR, 
arboraţi dacă aveţi însemnul naţion-
al la streaşina sau fereastra casei şi 
pastraţi curată culoarea sângelui de 
român care s-a jertfit pentru uni-
tatea şi suveranitatea statului unitar.

LA MULŢI ANI!,
Primar 

Ivan Valentin Dumitru Ioan

EDITORIAL

Marea Unire de la Alba Iulia - 1 Decembrie 1918

La mulţi ani, România!
1 Decembrie. E ziua în care fiecare 
român ar trebui să îşi manifeste 
patriotismul sub o formă sau alta. 
Este ziua supremă a statului. 
Ziua pentru care înaintaşii noştri 
şi-au jertfit viaţa şi au dus trudă 
de secole până a ajunge acolo. 
Practic, naţiunea română aşa 
cum o cunoaştem noi astăzi s-a 
născut atunci, fiind evenimentul 
principal al istoriei României. 
1 Decembrie este ziua în care 
ar trebui să dovedim cu toţii 
că suntem mândri de faptul că 
suntem cetăţeni ai acestei ţări. 

Adunarea de la Alba-Iulia s-a ţinut într-o 
atmosferă de sărbătoare. Au venit 1228 de 
delegaţi oficiali, reprezentând toate cele 
130 de cercuri electorale din cele 27 de co-

mitate româneşti, apoi episcopii, delegaţii consil-
ierilor, ai societăţilor culturale româneşti, ai şcolilor 
medii şi institutelor pedagogice, ai reuniunilor de 
meseriaşi, ai Partidului Social-Democrat Român, 
ai organizaţiilor militare şi ai tinerimii universitare. 
Toate păturile sociale, toate interesele şi toate ramu-
rile de activitate românească erau reprezentate. Dar 
pe lângă delegaţii oficiali, ceea ce dădea Adunării 
înfăţişarea unui mare plebiscit popular era afluenţa 
poporului. Din toate unghiurile ţărilor române de 

peste Carpaţi, sosea poporul cu trenul, cu căruţele, 
călare, pe jos, îmbrăcaţi în haine de sărbătoare, cu 
steaguri tricolore în frunte, cu table indicatoare a 
comunelor ori a ţinuturilor, în cântări şi plini de 
bucurie. Peste o sută de mii de oameni s-au adunat 
în acea zi spre a fi de faţă la actul cel mai măreţ al 
istoriei românilor. 

De pe opt tribune, cuvântătorii explicau popor-
ului măreţia vremurilor pe care le trăiesc. În acest 
timp, în sala Cazinei militare, delegaţii ţineau 
adunarea.  Într-o atmosferă înălţătoare, în mijloc-
ul aprobărilor unanime şi al unui entuziasm fără 
margini, Vasile Goldiş, cel care a redactat textul 
Rezoluţiei Unirii, aduce la cunoştinţa poporului 

conţinutul documentului .
Marea Adunare de la Alba-Iulia proclama drep-

tul inalienabil al naţiunii române la întreg Banat-
ul, cuprins între Mureş, Tisa şi Dunăre. Restul 
rezoluţiei cuprindea programul de aplicaţie: au-
tonomia provizorie a teritoriilor până la întrunirea 
Constituantei, deplina libertate naţională pentru 
popoarele conlocuitoare, deplina libertate confe-
sională, înfăptuirea unui regim curat democratic 
pe toate terenurile vieţii publice, reforma agrară 
radicală, legislaţie de ocrotire a muncitorimii in-
dustriale. La ceasurile 12 din ziua de 1 decembrie, 
prin votarea unanimă a rezoluţiei, Unirea Transil-
vaniei cu România era săvârşită…
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Uniunea Europeană oferă şi 
anul acesta ajutoare alimentare 
care provin din stocurile de in-
tervenţie comunitară celor mai 
defavorizate categorii de per-
soane din România.

Se vor distribui ajutoare ur-
mătoarelor categorii de per-
soane defavorizate, conform HG 
600/2009 şi HG 950/2012:

a) Persoanele care au stabilit, 
prin dispoziţie scrisă a primaru-
lui, dreptul la un venit minim 
garantat acordat în baza Legii nr. 
416/2001 privind venitul minim 
garantat, cu modificările şi com-
pletările ulterioare; 

b) şomerii care beneficiază de 
indemnizaţie de şomaj acordată 
potrivit prevederilor Legii nr. 
76/2002 privind sistemul asig-
urărilor pentru şomaj şi stimu-
larea ocupării forţei de muncă, 
cu modificările şi completările 
ulterioare;

c) pensionarii sistemului pub-
lic de pensii ale căror drepturi, 
obţinute din pensie sau, după 
caz, din pensii cumulate, se află 
sub 400 lei/lună;

d)  persoanele cu handicap 
grav şi accentuat, adulţi şi copii, 
neinstituţionalizate;

e) persoanele beneficiare ale 
prevederilor Legii nr. 49/1991 
privind acordarea de indemni-
zaţii si sporuri invalizilor, veter-
anilor şi văduvelor de razboi, cu 
modificările şi completările ulte-
rioare, Legii nr. 44/1994 privind 
veteranii de război, precum şi 
unele drepturi ale invalizilor şi 
văduvelor de război, republicată, 
cu modificările şi completările 
ulterioare, Legii nr. 49/1999 priv-
ind pensiile I.O.V.R., cu modi-

ficările şi completările ulterio-
are, Legii nr. 309/2002 privind 
recunoaşterea şi acordarea unor 
drepturi persoanelor care au 
efectuat stagiul militar în cadrul 
Direcţiei Generale a Serviciului 
Muncii în perioada 1950-1961, 
cu modificările şi completările 
ulterioare, Decretului-lege nr. 
118/1990 privind acordarea 
unor drepturi persoanelor per-
secutate din motive politice de 
dictatura instaurată cu începere 
de la 6 martie 1945, precum şi 
celor deportate în străinătate ori 
constituite în prizonieri, repub-
licat, Ordonanţei Guvernului nr. 
105/1999 privind acordarea unor 
drepturi persoanelor persecutate 
de către regimurile instaurate în 
România cu începere de la 6 sep-
tembrie 1940 până la 6 martie 
1945 din motive etnice, aprobată 
cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 189/2000, cu modi-
ficările şi completările ulterio-
are, Legii recunoştinţei faţă de 
eroii-martiri şi luptătorii care au 
contribuit la victoria Revoluţiei 
române din decembrie 1989, pre-
cum şi faţă de persoanele care 
şi-au jertfit viaţa sau au avut de 
suferit în urma revoltei munci-
toreşti anticomuniste de la Braşov 
din noiembrie 1987 nr. 341/2004, 
cu modificările şi completările 
ulterioare, Legii nr. 109/2005 
privind instituirea indemnizaţiei 
pentru activitatea de liber-profe-
sionist a artiştilor interpreţi sau 
executanţi din România, repub-
licată, Legii nr. 8/2006 privind 
instituirea indemnizaţiei pentru 
pensionarii sistemului public de 
pensii, membri ai uniunilor de 
creatori legal constituite şi recu-

Planul anual European de Furnizare de 
Ajutoare alimentare în beneficiul 

persoanelor cele mai Defavorizate (PEAD 2012)

Fiecare beneficiar va primi anul acesta un număr de 
11 alimente, după cum urmează:
Făină albă de grâu����������������������������������������������������������14 kg/persoană;
Mălai��������������������������������������������������������������������������������������� 5 kg/persoană;
Paste făinoase ��������������������������������������������������������������0,8 kg/persoană;
Biscuiţi��������������������������������������������������������������������������������0,5 kg/persoană;
Orez ���������������������������������������������������������������������������������������� 7 kg/persoană;
Ulei ������������������������������������������������������������������������������������������ 7 kg/persoană;
Zahăr�������������������������������������������������������������������������������������� 3 kg/persoană;
Fasole boabe ����������������������������������������������������������������������1 kg/persoană;
Mazăre boabe������������������������������������������������������������� 1,56 kg/persoană;
Roşii în bulion����������������������������������������������������������������� 1,6 kg/persoană;
Bulion de tomate ���������������������������������������������������������0,8 kg/persoană;

Ansamblul Valea 
Sadului la Etno TV 
alături de Furdui Iancu

Pentru orice ansamblu de dansuri 
populare cea mai mare împlinire şi 
recunoaştere a valorii este atunci 
când urcă pe scenă alături de un-
ele dintre cele mai sonore nume ale 
muzicii populare. De recunoaştere 
a avut parte ansamblul Valea Sadu-
lui, care a fost invitat pe 24 octom-
brie, în transmisiune direct la Etno 
TV la emisiunea dedicată zilei de 
naştere a marelui interpret Nicolae 
Furdui Iancu. Invitaţia a venit pe 
fondul calităţii crescute a dansului 
şi jocului popular dovedite de-a 
lungul timpului de către membrii 
ansamblului din Sadu. Alături de 
cei mai mari artişti care au urcat 
pe scena spectacolului, membrii 
ansamblului au avut o prezenţă 
scenică deosebită fiind apreciată de 
marele artist. “Este o onoare pentru 
comunitatea noastră să fim reprez-
entaţi pe aceste scene ale celor mai 
însemnate evenimente culturale 
naţionale şi îi felicităm pe cei ce fac 
parte din acest ansamblu împreună 
cu instructorul coregraf Ovidiu 
Zeicu şi îi asigurăm de tot sprijinul 
nostrum”, spune primarul Valentin 
Ivan.

Cetele de juni 2012
După cum este obiceiul, pe tim-

pul sărbătorilor de iarnă se vor or-
ganiza cetele de juni.

Anul acesta vor fi două cete, re-
spectiv Ceata Mare şi Ceata Mică. 
Primăria împreună cu Consiliul 
Local vor asigura cetelor de juni tot 
sprijinul şi disponibilitatea pentru 
ca acest frumos obicei de Crăciun 
să se desfăşoare în cele mai bune 
condiţii.

Alegerea cetelor se va face în data 
de 2 decembrie 2012, în sala mare a 
căminului cultural.

Deszăpezire 
2012-2013

Având în vedere apropierea cu 
paşi repezi a anotimpului de iarnă, 
vă facem cunoscut faptul că deszăpe-
zirea va fi realizată de către primărie 
în colaborare cu SC Gospodărire 
Comunală Locală Sadu SRL.

Diferenţa faţă de anii trecuţi este 
dată de închirierea unui Unimog 
care va creşte eficienţa activităţii de 
deszăpezire.

Rugăm pe această cale posesorii 
de autovehicule să nu parcheze în 
locuri în care ar putea fi încurcată 
activitatea de deszăpezire.

De asemenea, facem apel la toţi 
cetăţenii să nu arunce sau să mă-
ture zăpada în mijlocul străzilor 
odată deszăpezite, după trecerea 
utilajelor de deszăpezit.

Toate regulile activităţii de desză
pezire se vor aplica atât în comună 
cât şi în satul de vacanţă Tocile.

Viceprimar,
Veştemean Ionuţ

MINUTA ŞEDINŢEI  
EXTRAORDINARE A 
CONSILIULUI LOCAL 
AL COMUNEI SADU 
DESFĂŞURATĂ ÎN DATA DE 
22 NOIEMBRIE 2012

La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al 
comunei Sadu desfăşurată în data de 22 noiem-
brie 2012 au participat un număr de 11 consilieri 
din totalul de 11 membri ai Consiliului Local al 
comunei Sadu.

În cadrul acestei şedinţe s-a aprobat o hotărâre, 
după cum urmează:

Hotărârea Consiliului Local al comunei Sadu 
nr. 57/2012 privind rectificarea bugetului de veni-
turi şi cheltuieli al comunei Sadu pentru anul 2012.

Această hotărâre s-a adoptat cu 10 voturi “pent-
ru”, “împotriva” -, “abţineri” -.

Secretar,
Lotrean Delia-Iulia

MINUTA ŞEDINŢEI 
ORDINARE A CONSILIULUI 
LOCAL AL COMUNEI SADU 
DESFĂŞURATĂ ÎN DATA DE 
25 OCTOMBRIE 2012

La şedinţa ordinară a Consiliului Local al comu-
nei Sadu desfăşurată în data de 25 octombrie 2012 
au participat un număr de 10 consilieri din totalul 
de 11 membri ai Consiliului Local al comunei Sadu.

În cadrul acestei şedinţe s-a aprobat un număr 
de 5 hotărâri, după cum urmează:

Hotărârea Consiliului Local al comunei Sadu nr. 
52/2012 privind aprobarea situaţiilor financiare trime-
striale şi a contului de execuţie a bugetului de venituri 
şi cheltuieli al comunei Sadu, la 30 septembrie 2012. 

Această hotărâre s-a adoptat cu 10 voturi “pen-
tru”, “împotriva” -, “abţineri” -.

Hotărârea Consiliului Local al comunei Sadu 
nr. 53/2012 privind rectificarea 

bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei 
Sadu pentru anul 2012.

Această hotărâre s-a adoptat cu 10 voturi “pen-
tru”, “împotriva” -, “abţineri” -.

Hotărârea Consiliului Local al comunei 
Sadu nr. 54/2012 privind stabilirea impozitelor şi 
taxelor locale pentru anul 2013.

Această hotărâre s-a adoptat cu 10 voturi “pen-
tru”, “împotriva” -, “abţineri” -.

Hotărârea Consiliului Local al comunei Sadu 
nr. 55/2012 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare al aparatului de speciali-
tate al Primarului comunei SADU.

Această hotărâre s-a adoptat cu 10 voturi “pen-
tru”, “împotriva” -, “abţineri” -.

Hotărârea Consiliului Local al comunei Sadu 
nr. 56/2012 privind închirierea, prin licitaţie pub-
lic, a spaţiului în suprafaţă de 32 mp situat în in-
cinta imobilului „Dispensar” amplasat în comuna 
Sadu, str. Preot Dimitrie Bunea, nr. 18, judeţul Sib-
iu pentru deschiderea unei farmacii veterinare.

Această hotărâre s-a adoptat cu 10 voturi “pent-
ru”, “împotriva” -, “abţineri” -.

Secretar,
Lotrean Delia-Iulia

ȘTIRI PE SCURT

noscute ca persoane juridice de 
utilitate publică, cu modificările 
şi completările ulterioare, Legii 
nr. 578/2004 privind acordarea 
unui ajutor lunar pentru soţul su-
pravieţuitor, cu modificările ulte-
rioare, ale căror venituri cumu-

late, obţinute exclusiv din aceste 
legi, se află sub 400 lei/lună.”

Anul acesta ajutoarele nu vor 
mai fi aduse acasă, ci vor fi rid-
icate de către beneficiari sau 
reprezentanţii acestora care vor 

avea asupra lor buletinele de 
identitate. Ajutoarele vor fi ridi-
cate de la sediul fostului cabinet 
stomatologic situat la dispensarul 
vechi – str. Preot Dimitrie Bunea, 
nr. 18. Data de la care vor putea 
fi ridicate ajutoarele, precum şi 

orarul de funcţionare va fi adus la 
cunoştinţă prin publicaţie la cele 
două biserici.

Viceprimar,
Veştemean Ionuţ
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Postul este o faptă de virtute, un exerciţiu de înfrânare a poftelor trupului şi de întărire a 
voinţei, o forma de pocăinţă, deci mijloc de mântuire.  Este în acelaşi timp şi un act de cult, 
adică o faptă de cinstire a lui Dumnezeu, pentru că el este o jertfă, adică o renunţare de bună 
voie la ceva care ne este îngăduit, izvorâtă din iubirea şi respectul pentru Dumnezeu. 

Anul 1918 reprezintă în istoria popor-
ului român anul triumfului naţional, anul 
încununării victorioase a lungului şir de 
lupte, sacrificii umane şi materiale pentru 
făurirea statului naţional unitar.

Desăvârşirea unităţii naţionale a 
românilor la sfârşitul Primului Război 
Mondial (1914-1918), trebuie înţeleasă ca 
o firească împlinire, ca o necesitate istorică 
impusă de evoluţia statului naţional. Sac-
rificiile soldaţilor români  în campaniile 
militare din anii 1916 şi 1917 au fost 
răsplătite de izbânda idealului naţional, 

în condiţiile prăbuşirii Imperiului ţarist, 
a destrămării monarhiei austro-ungare, 
precum şi a afirmării dreptului popoarelor 
la autodeterminare.

Cei dintâi care s-au unit cu Ţara în 
1918 au fost românii dintre Prut şi Nistru.  
Astfel, la 27 martie /9 aprilie, Sfatul Ţării 
Basarabiei proclamă unirea cu România. 
Apoi, în 15/28 noiembrie, Congresul Ge-
neral al Bucovinei a votat unirea necon-
diţionată a acestei provincii cu Regatul 
României. 

La 18 noiembrie/1 decembrie 1918, în 
inima Transilvaniei, la Alba Iulia, votul 
Marii Adunări Naţionale  pentru unirea 
Transilvaniei, Banatului, Crişanei şi Mara-
mureşului cu România, a fost primit cu 
entuziasm de cei peste 100 000 de transil-
văneni strânşi pe Câmpul lui Horea. “Priv-
im în înfăptuirea unităţii noastre naţionale 
ca la un triumf al libertăţii româneşti”, 
spunea Iuliu Maniu la Marea Adunare de 
la Alba Iulia, referindu-se la importanţa 
momentului.

Hotărârea Adunării de la Alba Iulia, 
cuprindea principiile fundamentale ce 
urmau să stea la baza noului stat român: 
deplina egalitate în drepturi a tututuror 
cetăţenilor fără deosebire de naţionalitate 
şi religie, regim democratic, libertatea pre-
sei, reforma agrară, colaborarea cu toate 
naţiunile lumii. 

 Între cei peste 100 000 de români 
prezenţi în capitala naţiunii române, la 
Alba Iulia, veniţi din toate colţurile Tran-
silvaniei, cu steaguri tricolore, au fost 
prezenţi şi aproximativ 8000 de oame-
ni din părţile Sibiului. Aleşii satelor din 
Mărginime, de pe Târnave, de pe văile 
Hârtibaciului şi Secaşului aveau să îndep-
linească visul de veacuri a întregului neam 
românesc. 

Fiecare comună şi sat din zona Sibiului 
şi-a ales delegaţia pentru Marea Adunare 
Naţională sau a semnat hotărâri de ade-
ziune la marele act istoric. Este şi cazul 
locuitorilor comunei Sadu care la 28 
noiembrie 1918, îşi declară, prin cei 292 
de semnatari ai actului de adeziune, voinţa 
lor neclintită de unire a Transilvaniei cu 
teritoriile româneşti de dincolo de Car-
paţi, cu “patria mamă” România. La 1 
decembrie 1918, preotul Dumitru Bunea, 
preşedintele Comitetului Naţional Român 
din Sadu în calitatea de delegat la serbările 
unirii este ales membru supleant al Con-
siliului Naţional Român Central. Acţiunea 
sădenilor de la 1918 a reprezentat expre-
sia luptei pentru promovarea idei naţio-
nale a înaintaşilor lor, a marilor cărturari  
Inochentie Micu Klein şi Samuil Micu.                                                                             
Adeziunea sădenilor la Marea Unire                                        

Acţiunea românească de la 1918 

intens promovată pe plan intern şi 
extern de elita politică şi spirituală 
naţională a găsit suportul şi susţin-
erea factorilor decizionali externi, 
prin recunoaşterea internaţională a 
unirii în cadrul Tratatelor de pace 
din anii 1919-1920.

Au trecut 94 de ani de la Marea 
Unire. Se cuvine să aducem omagi-
ul nostru tuturor acelora care au lu-
crat şi s-au jertfit pentru împlinirea 
acestui ţel, cât şi pentru apărarea 
României Mari. Ei nu şi-au pus 
niciodată interesele personale 
înaintea datoriei de a sluji cu cinste 
şi devotament naţiunea română.  

Episcopul Iuliu Hossu, unul 
dintre artizanii Marii Uniri de la 
1918, spunea în cuvântarea lui: 
„A biruit dreptatea! Fericiţi, voi, 
care aţi pecetluit pe veci Unirea cu 
Ţara Mamă. O viaţă întreagă veţi 
mărturisi cu mândrie: Şi eu am fost 
la Alba Iulia! „.

 Prof. Monica Popescu

Marea Unire de la 1918 - Înfăptuirea Idealului Naţional

Profesor Doctor Preot Constantin Necula:

„A te împărtăşi cu trupul şi sângele Mântuitorului 
înseamnă a-ţi aviza sufletul pentru mântuire”

Reporter: Cum trebuie 
să se pregătească 
creştinii pentru 
perioada postului?

Prof. Dr. Preot Constantin 
Necula: Trebuie să ne pregă-
tim ca de venirea unui nou 
bebeluş. Când un copil află 
că i se naşte un copil nou în 
familie îşi pregăteşte şi casa 
şi familia şi toate resurse-
le trupeşti şi sufleteşti sunt 
strânse în jurul copilului 
care se naşte. Cu alte cuvinte 
postul este o astfel de pre-
gătire pentru întâmpinarea 
unui nou bebeluş. E drept 
că e ceresc şi dumnezeiesc 
deopotrivă, a Domnului Isus 
Hristos. În al doilea rând 
înseamnă recunoaşterea că 
acest domn este Isus este 
domn şi Dumnezeu. Uni-
cul Dumnezeu care vine să 
străbată lumea făcând din 
post un spaţiu al reînvăţării 
vieţii creştine. Nu putem să-l 
întâmpinăm pe Dumnezeu 
dacă nu ne reînvăţăm să fim 
creştini. Acesta este sensul 
postirii: să ne reaşezăm în 

aşteptarea lui Hristos. 

Reporter: Poate să 
existe postul sufletesc 
fără cel trupesc sau 
invers?

Prof. Dr. Preot Constan-
tin Necula:  Nu. Dietele nu 
sunt recomandate de biseri-
că fără un suport duhovni-
cesc. Sigur că sunt grupe de 
oameni ca şi copii, bătrânii, 
bolnavii care sunt exceptaţi 
de la regula postirii trupeşti. 
Culmea este că eu constat pe 
zi ce trece că tocmai aces-
te categorii postesc cel mai 
mult. Postul sufletesc vine să 
dubleze această stare de spi-
ritualitate a trupului propo-
văduind şi promovând prin 
mijlocul mulţimii de oameni 
un echilibru în primul rând 
între ceea ce mâncăm şi 
ceea ce trăim, între ceea ce 
trăim şi ceea ce vrem să se 
împlinească în viaţa noas-
tră. E obligativitatea noastră 
duhovnicească de a fi ai lui 
Hristos trup şi suflet. Omul 
nu poate participa la postire 

decât un om întreg: trup şi 
suflet. Omul care ţine post 
trupesc îl numim om dieteic, 
când numai suflet îl numim 
om metaforic, dar pentru 
a putea fi om întreg trebuie 
să facă ambele eforturi şi, în 
general, credincioşii noştrii, 
oameni de la sate, cei din 
Mărginimea Sibiului u în-
ţeles lucrul acesta, mai ales 
cei aflaţi în spaţiul în care 
nu mişcă în spaţiul acesta 
în care ispitele sunt mari în 
ceea ce priveşte alimentaţia. 

Reporter: Cât de 
importantă este 
împărtăşania?

Prof. Dr. Preot Constantin 
Necula:  E cea mai impor-
tantă. Biserica este un ATI 
de mâna I, pentru că nu ne 
transfuzionează trup şi sân-
ge omenesc ci a domnului şi 
Mântuitorului Isus Hristos, 
a acestui bebeluş care se naş-
te în Betleem. A te împărtăşi 
cu trupul şi sângele Mântu-
itorului înseamnă a-ţi aviza 
sufletul pentru mântuire. 

A primi odată în plus un 
certificat a mântuirii. Sigur 
că nu putem vorbi despre o 
taină a împărtăşaniei fără o 
taină a spovedaniei. Nu pu-
tem vorbi de spovedanie fără 
pocăinţă, nu putem vorbi de 
pocăiţă fără postire, rugă-
ciune, viaţă duhovnicească. 
De aceea, împărtăşania este 
o medalie de luptă a celui ce 
se luptă în numele mântui-
torului Hristos. 

Reporter: Există oameni 
care postesc doar 
miercurea şi vinerea în 
timpul posturilor. Pot fi 
condamnaţi?

Prof. Dr. Preot Constantin 
Necula:  Probabil că da. Ei 
fac un efort minimal foarte 
bine venit, însă nu poţi trece 
de pe o parte pe alta a râului 
călcând doar aşa pe diverse 
pontoane ale podului. Deci 
fiecare zi îşi are însemnătatea 
ei. Deci cai care nu pot 
posti nu trebuie să-i judece 
pe cei care o fac,iar cei 
care postesc, niciodată nu 

îi judecă pe cei care nu 
postesc. Fiecare îşi vede de 
viaţa lui duhovnicească. 

Reporter: Un gând în 
această erioadă de post 
pentru credincioşi?

Prof. Dr. Preot Constantin 

Necula:  Să încerce să fie cât 
mai aproape de ceea ce bise-
rica cere, de ceea ce Hristos 
îşi doreşte. Să-i fie mântui-
torului aproape, pentru că, 
în definitiv, Hristos asta îşi 
doreşte tot timpul: să-i fim 
aproape. 
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Dreptul de vot se poate exercita numai în baza actului de identitate: 
carte de identitate  sau buletin de identitate.

Va sosi ziua 
scadenţei….

 Aşa după cum cunoaşteţi, ziua de 09 
decembrie 2012 devine ziua examenului 
pe care trebuie să-l treacă candidaţii la 
fucţia de parlamentar în legislatura 2012-
2016. Ziua votului, indiferent de natura 
lui - că este ales Preşedintele României, 
Preşedintele Consiliului Judeţean împre-
ună cu Consiliul Judeţean, Primarul îm-
preună cu Consiliul local sau Parlamentul 
României - este o zi de maximă importanţă 
pentru cetăţenii care au simţ civic şi vor să 
contribuie la bunul mers al comunităţii, 
al judeţului si al ţării. Patru ani în care 
parlamentarii, reprezentanţi ai forţelor 
politice, care au guvernat prin majoritate 
Parlamentară sprijinind un Guvern sau 
au fost în opoziţie dar au contribuit prin 
activitatea lor la bunul mers al ţării, este o 
perioada care poate fi foarte bine evaluată 
de cetăţean, cel care astăzi - în ziua votului 
- are pâinea şi cuţitul în mână, aşa cum se 
spune, şi, prin votul său, trimite în Parla-
ment pe cei care consideră că îl reprezintă 
cel mai bine. Majoritatea parlamentară se 
crează urmare rezultatului votului şi este 
foarte important, ca fiecare dintre noi să 
evaluăm corect candidaţii forţelor politice 
înscrise în acest proces electoral şi să votăm 
cu maximă responsabilitate. De ce este im-
portant votul nostru, votul comunităţii 
noastre? Pentru că alianţa politică care va 
forma majoritatea parlamentară  va susţine 
un Guvern care va guverna Ţara. De polit-
ica noului Guvern suntem dependenţi cu 
toţii, vor fi create noi locuri de muncă mai 
bine plătite şi vom putea să muncim aici la 
noi în ţară şi nu în străinătate, vom avea un 
sistem de sănătate bine pus la punct unde 
să ne gasim cu toţii locul dacă - Doamne 
fereşte! - avem nevoie, trebuie să avem 
un sistem de învăţământ sănătos şi bine 
organizat, unde copii noştri să deprindă 
tainele meseriilor şi cunoştinţele de care 
au atâta nevoie în viaţă, trebuie să asigure 
veniturile bugetului asigurărilor sociale de 
unde vor fi platite pensiile, alocaţiile pent-
ru copii sau alte măsuri de sprijin familiar, 
acestea sa fie nediminuate şi crescute cu 
rata inflaţiei anual, ca fiecare dintre noi să 
facem faţă nevoilor zilnice. Cum vei trage 
la răspundere pe cei care te guvernează 
dacă tu nu participi activ la acest proces 
decizional? Chiar dacă trebuie să recu-
noaştem, legea nu este pe placul multora 
dintre alegători. Aşa cum pe plan local, la 
alegerile locale ne mobilizăm cu toţii şi ne 
prezentăm la vot, tot aşa trebuie să pro-
cedăm şi la acest proces electoral să ne mo-
bilizăm în număr cât mai mare şi să votăm 
după cum de dictează conştiinţa, având ca 
şi element de evaluare calitatea actului de 
guvernare al forţelor politice. Eu, person-
al, nu voi induce o direcţie spre o alianţă 
politică pe care să o votaţi, pentru că am 
toată convingerea ca ştiţi să faceţi acest lu-
cru, aşa cum aţi dovedit-o de fiecare dată! 
Vă consider cetăţeni responsabili, corecţi 
şi am toată convingerea că rezultatul va fi 
favorabil actului de guvernare local, pentru 
bunul mers al statului de drept şi spre folo-
sul fiecaruia dintre noi. 

Cu stimă al Dumeavoastră al tuturor 
Primar Ivan Valentin Dumitru Ioan.

Alegeri parlamentare. Secţiile de votare în comuna Sadu
În conformitate cu prevederile Legii nr. 

35/2008 data stabilită pentru desfăşurarea 
alegerilor pentru Camera Deputaţilor şi Senat 
este 9 decembrie 2012. 

Potrivit Hotărârii nr. 2/2012  emisă de Au-

toritatea Electorală Permanentă, comuna 
Sadu este arondată la Colegiul uninominal 
pentru alegerea Camerei Deputaţilor nr. 5 şi 
la Colegiul uninominal pentru alegerea Se-
natului nr. 3.

La nivelul comunei Sadu s-au stabilit două (2) 
secţii de votare care vor avea sediul la Căminul 
Cultural al comunei Sadu, adresa: com. Sadu, 
str. I. M. Klein, nr. 42, jud. Sibiu şi la care arond-
area este următoarea:

Nr. Colegiu 
Uninominal Sediul

adresa secţiei de votare
Delimitare

(Străzi)

Nr. 
secţie 

de 
votare

C. 
Dep. Senat

5

5

3

3

Căminul Cultural al 
comunei Sadu

com. Sadu, 
str. Inocenţiu Micu Klein, 

nr. 42, 
jud. Sibiu
Telefon: 

0269-568819

Străzile: Abatorului; Bălătrucului; Bisericii; 
Căminului; Centrală; Cimitirului; Câmpului; 
Cireşului; Cisnădiei; Dealului; Preot Dimitrie 
Bunea; Fabricii; Făuşorii; Galiţei;Gruieţului; 
Inocenţiu Micu Klein; Ioan Piuaru Molnar; 
Izvorului; Preot Gheorghe Boorel; Libertăţii, La 
Care Se Adaugă Locuitorii Cu Drept De Vot Care 
Deţin Buletine De Identitate Şi Nu Au Înscrisă 
Denumirea Străzii Pe Acestea.
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Căminul Cultural al 
comunei Sadu

com. Sadu, str. I.M. Klein, 
nr. 42, jud. Sibiu

Telefon: 
0269-568819

Străzile: Livezii, Merilor, Monumentului, Morii; 
Ioan Săvoiu; Octavian Goga; Podului; Preot 
Sava Săvoiu Popovici; Picuiului; Prejbei; 
Uzinei; Prundului; Râului; Samuil Micu Klein; 
Şcolii; Scurtă; Trandafirilor; Tociliţei; Viilor, 
Vişinilor; Tălmaciului; Stejarului, Balizei; Cetăţii; 
Curăţelele De Jos; Lăzituri; Măgura Sadului; 
Poligon; Sadului; Tocilele De Sus; Tocilele De 
Jos; Zidului.
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Este bine cunoscut faptul că sportul, ca 
toate disciplinele, contribuie foarte mult 
la dezvoltarea armonioasă, în timp, a unui 
copil. Pornind de la cunoscutul proverb 
“mens sana in corpore sano”, tălmăcit ca 
“minte sănătoasă în corp sănătos”, ac-
tivităţile sportive urmăresc dezvoltarea 
capacităţilor coordonative, a preciziei, a 
echilibrului, a orientării spaţiale, a vitezei, 
a dezvoltării generale de efort, toate aces-
tea conducând la o bună formare a per-
sonalităţii unui copil.

În acest sens elevii şcolii noastre au par-
ticipat, de la începutul anului şcolar, la o 
serie de concursuri şi activităţi sportive, 
organizate atât la nivel local, cât şi ju-
deţean. Voi prezenta în cele ce urmează, 
pe scurt, activităţile şi performanţele 
obţinute de elevii noştri.

În data de 1 octombrie, cu ocazia “Zil-
ei Sportului Şcolar”, Şcoala gimnazială 
“Samuil Micu” a organizat activităţi sport-
ive după cum urmează: în prima parte a 
zilei, elevii ciclului primar au parcurs un 

circuit sportiv, realizat special pentru ei în 
curtea şcolii şi pe terenul de sport. Între 
orele 12-14, elevii de gimnaziu au partic-
ipat la competiţii de cros, badminton, şah 
şi fotbal.

Pentru a doua oară consecutiv, elevii 
şcolii noastre au participat la acţiunea 
complexă sportivă “Olimpiada Mărgin-
imii”, eveniment ce a avut loc în oraşul 
Sălişte, în data de 25 octombrie. În cad-
rul acestei competiţii elevii au partic-
ipat la fotbal, tenis de masă şi cros. Per-
formanţele obţinute aici sunt demne de 
menţionat: locul I la fotbal (din 11 echipe 
participante) şi tot locul I la tenis de masă, 
obţinut de elevul Arcaş Daniel. 

În zilele de 3, respectiv 4 octombrie, ele-
vi din clasele a VII-a şi a VIII-a, au par-
ticipat la activităţile organizate de către 
profesorii Niţu Bogdan şi Oancea Simona, 
în colaborare cu Clubul Măgura Cisnădie, 
reprezentat prin preşedintele Marius Ilieşi 
şi alţi şase membri după cum urmează: 
drumeţie de la Cisnădioara spre cabana 

“Rosen Garten”, unde s-a şi înnoptat; ori-
entare turistică pe timp de zi şi pe timp 
de noapte, drumeţie spre Vârful Măgura, 
jocuri de cabană.

În data de 16 octombrie, la Avrig, a 
avut loc faza zonală a concursului de şah, 
din cadrul Olimpiadei Naţionale a Spor-
tului Şcolar, unde şcoala noastră a fost 
reprezentată de următorii elevi: David 
Cristina, Metea Georgiana, Arcaş Daniel 
şi Dăncăneţ Silviu - cel mai tânar concur-
rent al competiţiei – clasa a III-a. Rezu-
ltatele au fost următoarele: în competiţia 
fetelor David Cristina a obţinut locul I, 
Metea Georgiana locul al III-lea, iar la 
băieţi Arcaş Daniel s-a clasat pe locul IV.

Întrecerile sportive sunt nu doar edu-
cative pentru copii ci şi antrenante, un-
eori chiar amuzante, excelente izvoare de 
sănătate si energie, suficiente motive pen-
tru a atrage elevii spre sport, iar în ceea ce 
priveşte competiţiile, pe viitor sperăm să 
obţinem rezultate cel puţin la fel de bune.

Prof. Niţu Bogdan

Performanţe în sport la 
Şcoala „Samuil Micu”


